
ORIGINALE

DETERMINAZIONE 
ARO2FG

DETERMINAZIONE N. 1 del 06/02/2025

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico – Manifestazione di interesse finalizzata a 
individuare piattaforme abilitate a ricevere i rifiuti differenziati prodotti dai comuni 
costituenti l`ARO FG2 coincidente con il Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4.

L’anno 2025, il giorno 6 del mese di febbraio nel proprio Ufficio:

Il Responsabile ARO 2FG

Premesso che: 

- le Leggi Regionali n.24/2012 e n. 45/2013 hanno previsto l’attivazione del nuovo modello di
governance del servizio unitario di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti a livello di
ARO  diretto  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  legge  in  ordine  agli  indici  di  raccolta
differenziata e riciclo;

 

- con determinazione n. 28 del 4 aprile 2024 il Consorzio Igiene Ambientale FG 4 ha preso atto
dell’aggiudicazione definitiva alla società Teknoservice srl  del servizio per la raccolta e il
trasporto dei rifiuti prodotti dai comuni costituenti l’ARO FG2;

 

- l'articolo 19 del Capitolato Speciale d'Appalto-  Obiettivi recupero da rifiuti solidi urbani -
pone come obiettivi del Consorzio, in qualità di S.A., l’attivazione di raccolte dedicate volte a
migliorare, sotto il profilo qualitativo e quantitativo, l’incidenza complessiva della raccolta
differenziata in aderenza alle disposizioni della normativa vigente;

 

- l'articolo 35 del Capitolato Speciale d'Appalto -  Attività conseguenti alla sottoscrizione del
contratto  -  prevede,  cfr.  all.1,  che  l'operatore  economico  deve  trasmette  al  direttore
dell'esecuzione il piano di controllo della conformità dei conferimenti derivanti da raccolta
differenziata comprendente il programma delle analisi merceologiche al fine di consentire alle
Amministrazioni  Comunali  di  riferimento  di  massimizzare  i  proventi  derivanti  dalla
valorizzazione delle frazioni recuperabili nel rispetto di quanto previsto dall’Articolo 18 - del
CSA ai sensi del punto 4.2.1 e 4.2.11 del Decreto MiTe 23 giugno 2022;

 

Determina n. 1 del 06/02/2025  -  pag. 1 di 3



ORIGINALE

Considerata  la  necessità di mettere in atto tutte le azioni  per ottimizzare il  servizio di  raccolta e
trasporto dei rifiuti al fine di assicurare il recupero e riciclaggio dei materiali differenziabili e avviare
in discarica la minore quantità possibile di materiale indifferenziato; 

Ritenuto che per l’individuazione delle piattaforme abilitate a ricevere i vari rifiuti differenziati sia
opportuno  procedere  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  finalizzato  all’acquisizione  di
manifestazioni  d’interesse  per  la  sottoscrizione  di  una  convenzione,  avvalendosi  della  CUC  del
Tavoliere;

Dato atto che:

- il  presente avviso è da intendersi  finalizzato esclusivamente  alla ricezione di  manifestazioni
interesse  per  favorire  la  partecipazione  e  consultazione  del  maggior  numero  di  operatori
economici, potenzialmente interessati, e non è, in alcun modo, vincolante per l’Ente;

- le  manifestazioni  di  interesse avranno il  solo scopo di  consentire al  Consorzio di  sondare la
disponibilità di operatori economici del settore a recepire negli impianti o nelle piattaforme di
cui  sono titolari  o gestori,  i  rifiuti  contenuti  nell’avviso pubblico,  al  fine di  ottimizzare  il
sistema di trasporto e conferimento dei rifiuti, e, per ridurre i costi, migliorare il servizio, e
garantire benefici economici a tutti i Comuni del Consorzio;

Rilevato che il presente atto non è soggetto a visto contabile, avendo unicamente funzione esplorativa.

Attestato che il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il
RUP  dell’ARO  FG2,  giusto  Decreto  del  Presidente  n.2/2022,  che  sottoscrive  il  presente
provvedimento;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare l’Avviso Pubblico per l’individuazione delle piattaforme abilitate a ricevere i vari rifiuti
differenziati  finalizzato all’acquisizione di  manifestazioni  d’interesse per la sottoscrizione di  una
convenzione. 

3. di  trasmettere  l’Avviso  pubblico  alla  CUC  del  Tavoliere  per  gli  adempimenti  connessi  e
conseguenziali; 

4. di pubblicare i dati nella sezione Amministrazione Trasparente 

Il Responsabile ARO 2FG
Dott. RUSSO Marino Altomare

Determina n. 1 del 06/02/2025  -  pag. 2 di 3



ORIGINALE

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 6)

La  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  amministrativi  e  della  trasparenza  dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 06/02/2025.

Cerignola, 06/02/2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dott.ssa Monica Abenante

Determina n. 1 del 06/02/2025  -  pag. 3 di 3


